
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάθεση καθηκόντων ληξιάρχου στον Δήμο Αι-
γάλεω.

2 Επικαιροποίηση του εσωτερικού κανονισμού του 
εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Φαρμακολο-
γίας» του Τομέα Φαρμακογνωσίας-Φαρμακολογί-
ας του Τμήματος Φαρμακευτικής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 131638/33020  (1)

Ανάθεση καθηκόντων ληξιάρχου στον Δήμο Αι-
γάλεω. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 
133/Α’/2018) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης -Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - 
Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής 
και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα 
«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του 
πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθ-
μίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενι-
αία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή 
ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες δια-
τάξεις», σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 
(ΦΕΚ 107/Α’/1997) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 
Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοί-
κηση και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α’/2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής», 
όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α’/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Κα-
ταπολέμηση της Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
όπως συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 24 
του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α’/2016) «Μέτρα για την επι-
τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 2 του ν.344/1976 
(ΦΕΚ 143/Α’/1976) «Περί ληξιαρχικών πράξεων», όπως 
αντικαταστάθηκαν με τις διατάξεις της παρ. 15 του άρ-
θρου 9 του ν. 2307/1995 (ΦΕΚ 113/Α’/1995) «Προσαρμο-
γή νομοθεσίας αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών 
στις διατάξεις για τη νομαρχιακή αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις».

5. Τη Φ. 127080/57460/21.12.2010 (ΦΕΚ 1984/Β’/ 
22.12.2010) απόφαση με θέμα την υποδιαίρεση ληξιαρχι-
κής περιφέρειας, Δήμων που συνιστώνται από συνένωση 
Ο.Τ.Α., σύμφωνα με τον ν.3852/2010.

6. Τη 115/2016/21.03.2016 (ΦΕΚ 995/Β’/11.04.2016) 
απόφαση περί μερικής ανάκλησης της ανωτέρω 
Φ.127080/57460/21.12.2010 απόφασης.

7. Την 34200/09-12-2019 απόφαση του Δημάρχου 
Αιγάλεω, περί ανάθεσης καθηκόντων ληξιάρχου στον 
Δήμο Αιγάλεω.

8. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος 
του προϋπολογισμού του Δήμου.

9. Την οικ. 45873/17114/01.06.2017 (ΦΕΚ 2055/Β’/2017) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής, περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής.

10. Την οικ. 214/107/2-1-2019 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, περί ορισμού 
Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Διοίκη-
σης, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε ληξίαρχο για τα ληξιαρχικά γεγονότα που 
συμβαίνουν στον Δήμο Αιγάλεω, την υπάλληλο του 
Δήμου Αιγάλεω, Ευφροσύνη Κουρτίδου του Λεωνίδα, 
κλάδου ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων με βαθμό Α'. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 9 Ιανουαρίου 2020

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
Διεύθυνσης Διοίκησης

ΚΥΡΙΑΚΗ ΔΟΒΑΝΙΔΟΥ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιανουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 25

141

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.01.16 13:51:34
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ142 Τεύχος B’ 25/16.01.2020

 Αριθμ. 15525 (2)

Επικαιροποίηση του εσωτερικού κανονισμού του 

εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Φαρμακολο-

γίας» του Τομέα Φαρμακογνωσίας-Φαρμακολο-

γίας του Τμήματος Φαρμακευτικής της Σχολής 

Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστη-

μίου Θεσσαλονίκης. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 

(ΦΕΚ 114/τ.Α΄/4-8-2017) «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις».

2. Το άρθρο 42 παρ. 7 του ν. 4521/2018 (ΦΕΚ 38/τ.Α΄/
2-3-2018) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και 
άλλες διατάξεις».

3. Το π.δ. 492/1987 (ΦΕΚ 227/τ.Α΄/23-12-1987) «Ίδρυση 
Εργαστηρίου Φαρμακολογίας στο Τμήμα Φαρμακευτι-
κής του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και καθορισμός 
του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του».

4. Την απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τομέα 
Φαρμακογνωσίας-Φαρμακολογίας (συνεδρίαση με αριθ-
μό 237/22-5-2018).

5. Τη σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος 
Φαρμακευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση 
με αριθμό 522/23-5-2018).

6. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με:

6.1. Τον ορισμό Επιτροπής για την ίδρυση και λει-
τουργία εργαστηρίων-κλινικών στο ΑΠΘ (συνεδρίαση 
με αριθμό 2911/24-6-2015) και

6.2. Την έγκριση της εισήγησης της παραπάνω Επι-
τροπής για τη θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, 
δομή, οργάνωση και λειτουργία εργαστηρίων στο ΑΠΘ 
(συνεδρίαση με αριθμό 2913/23-7-2015).

7. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής για την ίδρυση 
και λειτουργία εργαστηρίων-κλινικών στο ΑΠΘ (συνε-
δρίαση με αριθμό 12/31-5-2018) για την επικαιροποίηση 
του εσωτερικού κανονισμού του εργαστηρίου με τίτλο: 
«Εργαστήριο Φαρμακολογίας» του Τομέα Φαρμακογνω-
σίας-Φαρμακολογίας του Τμήματος Φαρμακευτικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης

8. Την απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 
2961/26 και 27-6-2018) για την επικαιροποίηση του 
εσωτερικού κανονισμού του εργαστηρίου με τίτλο: «Ερ-
γαστήριο Φαρμακολογίας» του Τομέα Φαρμακογνωσί-
ας-Φαρμακολογίας του Τμήματος Φαρμακευτικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης. 

9. Τη με αριθμό 108075/Ζ1/3-7-2019 (ΦΕΚ 432/ 
Υ.Ο.Δ.Δ./5-7-2019 διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ 809/ 
τ.ΥΟΔΔ/03-10-2019) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού 

Παιδείας και Θρησκευμάτων για την εκλογή Πρύτανη και 
τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης με θητεία τριών (3) ετών, από 
01-9-2019 έως 31-8-2022.

10. Ότι το Εργαστήριο Φαρμακολογίας λειτουργεί 
αποκλειστικά με ίδιους πόρους και δεν θα βαρύνει τον 
κρατικό προϋπολογισμό και τον τακτικό προϋπολογι-
σμό του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση του εσωτερικού κανονισμού του 
εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Φαρμακολογίας» 
του Τομέα Φαρμακογνωσίας-Φαρμακολογίας του Τμή-
ματος Φαρμακευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1
Γνωστικό Αντικείμενο

Το Εργαστήριο Φαρμακολογίας του Τομέα Φαρμακο-
γνωσίας-Φαρμακολογίας του Τμήματος Φαρμακευτικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτέλειου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης ιδρύθηκε με το προεδρικό 
διάταγμα 492/1987 (ΦΕΚ 227/τ.Α΄/23-12-1987).

Το Εργαστήριο Φαρμακολογίας εξυπηρετεί τις εκπαι-
δευτικές και ερευνητικές ανάγκες του Τμήματος Φαρ-
μακευτικής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης στα γνωστικά αντικείμενα της Φαρμακολογίας, 
Κλινικής Φαρμακολογίας – Θεραπευτικής, Τοξικολογίας, 
Κλινικής Φαρμακοκινητικής, Κλινικής Φαρμακευτικής, 
Εξατομικευμένης Ιατρικής και Φαρμακογονιδιωματικής, 
Φαρμακευτικής Βιοτεχνολογίας, Κυτταρικής Βιολογίας, 
Μοριακής Βιολογίας, Ανοσοβιολογίας και Βιοχημείας.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα Εσωτερικό Κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3
Αποστολή-Σκοπός-Τομείς Δραστηριότητας

Α. Το Εργαστήριο Φαρμακολογίας έχει ως αποστολή:
1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-

πεδο, διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Τμήμα-
τος Φαρμακευτικής και άλλων Τμημάτων του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σε θέματα που 
εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο του εργαστηρίου 
και αποτελούν μέρος του προγράμματος σπουδών.

2. Την εκπαίδευση, σε θεωρητικό επίπεδο και με 
πρακτικές ασκήσεις, ειδικευμένων επιστημόνων στο 
γνωστικό αντικείμενο που καλύπτει το εργαστήριο και 
προβλέπεται από το νόμο.

3. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής, εφόσον 
οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπλη-
ρώνονται με εκείνους του Εργαστηρίου.

4. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 143Τεύχος B’ 25/16.01.2020

μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένου κύρους επιστημόνων.

5. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες όπως π.χ. παροχή 
διαγνωστικών, συμβουλευτικών υπηρεσιών καθώς και 
αναλύσεις γενετικών και βιοχημικών δεικτών σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις.

6. Την παροχή γνωμοδοτήσεων (δικαστήρια κ.τ.λ.) σε 
θέματα που άπτονται του γνωστικού αντικειμένου σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία.

7. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
δεδομένων.

8. Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών 
έργων και μελετών με σκοπό την ικανοποίηση των ανα-
γκών της κοινωνίας.

Β. Οι τομείς στους οποίους δραστηριοποιείται κυρίως 
το Εργαστήριο Φαρμακολογίας περιλαμβάνουν τα ακό-
λουθα επιστημονικά αντικείμενα:

• Φαρμακολογική ανάπτυξη των νέων φαρμάκων και 
βελτίωση γνωστών φαρμακευτικών ουσιών.

• Μελέτες δομής και φαρμακολογικής δράσης σε βιο-
χημικό, μοριακό επίπεδο (in vitro) καθώς και in situ (απο-
μονωθέντα όργανα) και in vivo (πειραματόζωα).

• Φαρμακοδυναμικές μελέτες των φαρμακολογικών 
ενεργειών, ανεπιθύμητων ενεργειών και αλληλεπιδρά-
σεων φαρμάκων.

• Ανάλυση δράσης χημειοθεραπευτικών για μικρο-
βιακές λοιμώξεις, παρασιτικές αρρώστιες, ιώσεις και 
νεοπλασίες.

• Φαρμακοκινητική ανάλυση και κλινική δοκιμασία 
φαρμάκων (μηχανισμοί απορρόφησης, κατανομής, απο-
βολής φαρμάκων), καθορισμός δόσεων, θεραπευτικά 
πρωτόκολλα, αλληλεπιδράσεις φαρμάκων.

• Φαρμακογενετική μελέτη της ιδιοσυγκρασίας, με-
ταβολικής διεργασίας, εθισμού, ψυχικής και φυσικής 
εξάρτησης και αντίστασης στα φάρμακα.

• Ανοσοφαρμακολογική ανάλυση αλλεργιογόνων πα-
ραγόντων, φαρμακευτικών ουσιών, μηχανισμοί ανοσο-
καταστολής από φάρμακα καθώς και η φαρμακολογική 
βάση των φαινομένων υπερευαισθησίας.

• Τοξικολογική μελέτη των μηχανισμών ανεπιθύμητης 
ενέργειας φαρμάκων, φυσικών προϊόντων, δηλητηρίων, 
τοξινών, τερατογόνων και μεταλλαξιογόνων ουσιών in 
vitro και in vivo.

• Μελέτη φαρμακολογικής δράσης μακρομοριακών 
παραγόντων (εμβόλια, οροί, πρωτεΐνες, ορμόνες κ.ά.) και 
προϊόντων μεταβολισμού μικροοργανισμών που παρα-
σκευάζονται με μεθόδους βιοτεχνολογίας.

• Ανάπτυξη νέων φαρμάκων, διερεύνηση μηχανισμού 
δράσης τους, αξιολόγηση των φαρμακοδυναμικών ενερ-
γειών τους, καθώς και κλινική δοκιμασία τους στον άν-
θρωπο.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Το Εργαστήριο Φαρμακολογίας στελεχώνεται από:
1. Μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Φαρμακευτικής που το 

γνωστικό τους αντικείμενο εμπίπτει στα γνωστικά αντι-
κείμενα του Εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται 
στο άρθρο 1 της παρούσης (παρ. 4 του άρθρου 28 του 

ν. 4485/2017).
2. Μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) και 

Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ), 
που το γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με τα γνω-
στικά αντικείμενα του Εργαστηρίου (παρ. 5 του άρθρου 
28 του ν. 4485/2017).

3. Επισκέπτες καθηγητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ της 
αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένους επιστήμο-
νες.

4. Καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ 
ή ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται κατά περίπτωση 
με το Εργαστήριο.

5. Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, υπο-
ψήφιους διδάκτορες και μεταπτυχιακούς φοιτητές που 
συμμετέχουν στην εκτέλεση έργων και προσφορά υπη-
ρεσιών του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εκλέγεται με τριετή 
θητεία από τη Γενική Συνέλευση του Τομέα Φαρμακο-
γνωσίας-Φαρμακολογίας του Τμήματος Φαρμακευτι-
κής. Το γνωστικό αντικείμενο του Διευθυντή πρέπει να 
εμπίπτει στο γνωστικό αντικείμενο του Εργαστηρίου. 
Ο Διευθυντής μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες του κα-
θηγητή πρώτης βαθμίδας, του αναπληρωτή καθηγητή 
ή του επίκουρου καθηγητή και εκλέγεται με τη διαδι-
κασία του άρθρου 29 του ν.4485/2017 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/
4-8-2017). Είναι δυνατή η εκλογή του ίδιου προσώπου ως 
Διευθυντή για περισσότερες από μία θητείες. Η ιδιότητα 
του Διευθυντή δεν είναι ασυμβίβαστη με την ιδιότητα 
μονοπρόσωπου οργάνου ή μέλους συλλογικού οργάνου 
Α.Ε.Ι. Δεν μπορεί να είναι υποψήφιοι και να εκλεγούν 
εκείνοι που αποχωρούν λόγω συμπλήρωσης του ανώ-
τατου ορίου ηλικίας κατά τη διάρκεια της προκηρυσ-
σόμενης θέσης.

Ο Διευθυντής αναπληρώνεται σε περίπτωση απουσίας 
ή κωλύματος από το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ, ξεκινώντας 
από την πρώτη βαθμίδα και εξαντλώντας τις βαθμίδες 
μέχρι και τη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες 
όπως:

- ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου,

- η υποβολή στη Γενική Συνέλευση της Σχολής, του 
ετήσιου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου,

- η μέριμνα για την τήρηση του κανονισμού και του 
ετησίου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου, 
καθώς και για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση 
των εσόδων και την κατανομή των χώρων του Εργα-
στηρίου,

- η εισήγηση στη Γενική Συνέλευση της Σχολής για: 
α) τον ορισμό υπολόγων αναλωσίμων υλικών, του κινη-
τού εξοπλισμού και των χώρων και β) την προμήθεια του 
απαραίτητου εξοπλισμού του εργαστηρίου

- η μέριμνα για την υποβολή προτάσεων και τη διεκ-
περαίωση ερευνητικών προγραμμάτων

- η υποβολή στη Γενική Συνέλευση της Σχολής του 
ετήσιου και τριετή απολογισμού των δραστηριοτήτων 
του εργαστηρίου,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ144 Τεύχος B’ 25/16.01.2020

- η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 
Εργαστήριο και

- η εκπροσώπηση του εργαστηρίου στα αρμόδια όρ-
γανα του Πανεπιστημίου.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση-Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Εργαστήριο λειτουργεί στον 3ο όροφο του κτιρίου 
Βιολογίας/Πληροφορικής/Φαρμακευτικής του Α.Π.Θ., 
στον οποίο υπάρχει η κατάλληλη υλικοτεχνική υποδο-
μή για τη διεξαγωγή του έργου του. Στον εξοπλισμό 
του Εργαστηρίου περιλαμβάνονται μεταξύ άλλων: Μι-
κροσκόπια και στερεοσκόπια, κλίβανοι αποστείρωσης, 
φυγόκεντροι διαφόρων τύπων, απαγωγοί, επωαστήρες 
προκαρυωτικών και ευκαρυωτικών κυττάρων, σκοτεινός 
θάλαμος, ψυκτικός θάλαμος, υπερκαταψύκτες, καταψύ-
κτες, ψυγεία, συσκευή αλυσιδωτής αντίδρασης πολυμε-
ράσης πραγματικού χρόνου, καθώς και συσκευές αλυ-
σιδωτής αντίδρασης πολυμεράσης, κυτταρομετρητής 
ροής, δοχείο αποθήκευσης κυττάρων σε υγρό άζωτο και 
πλήρως εξοπλισμένο εργαστήριο καλλιεργειών ευκαρυ-
ωτικών κυττάρων. Επιπλέον, στο Εργαστήριο τηρούνται 
οι προβλεπόμενοι όροι ασφάλειας και υγιεινής, σύμφω-
να με τα προβλεπόμενα στις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 7
Κανόνες λειτουργίας Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης.

2. Στο χώρο εγκατάστασης και λειτουργίας του Εργα-
στηρίου τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του Εργα-
στηρίου και τα στοιχεία του Διευθυντή του.

3. Ο Διευθυντής συντονίζει κάθε εργασία, η οποία γίνε-
ται στο εργαστήριο στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμ-
ματος ή άλλου έργου που έχει αποφασισθεί και καθορίζει 
την προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση οργάνων και 
χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση 
συλλογικού οργάνου.

Άρθρο 8
Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους, οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών προ-
γραμμάτων, που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαρια-
σμό ή λογαριασμό τρίτων.

2. Την εκπόνηση μελετών και παροχή υπηρεσιών προς 
δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς φορείς.

3. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
αποτελεσμάτων και προϊόντων.

4. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

5. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά 
Πρόσωπα.

6. Τις κληρονομιές, τις δωρεές, χορηγίες και τις κληρο-

δοσίες στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 

για τους σκοπούς του Εργαστηρίου.

7. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.

8. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 9

Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-

λουθα βιβλία και στοιχεία:

- Βαθμολόγιο φοιτητών

- Βιβλίο πρωτοκόλλου.

- Βιβλίο πρακτικών-αποφάσεων

- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.

- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.

- Φάκελος ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων

- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.

- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.

- Αρχείο ερευνητικών δεδομένων.

Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την 

ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το Ερ-

γαστήριο.

Άρθρο 10

Τίτλος-Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Φαρ-

μακολογίας» και αναγράφεται σε κάθε έντυπό του, μαζί 

με το λογότυπο της Σχολής και του ΑΠΘ. Ο τίτλος αυτός, 

καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή του Εργαστηρίου 

αναγράφονται στους χώρους της Σχολής, όπου είναι 

εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 

του όμοια στρογγυλή σφραγίδα με αυτήν της Σχολής και 

την προσθήκη του τίτλου του καθώς και του διακριτικού 

του τίτλου και του λογότυπου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 

γλώσσα χρησιμοποιείται από το Εργαστήριο για την ξε-

νόγλωσση αλληλογραφία του.

Άρθρο 11

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 10 Ιανουαρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02000251601200004*


